NOTÆ.

(3) S. Andreas Cretensis orat. in Dormit. S. Ma-
 riæ § v initio, de morte Deiparæ habet: Μέχρις
 αὐτῆς ἡ φυσικὸς τῶν ἀνθρώπων ἐχώρησε θάνατος,
 οὐ μὴν καθείρσας, ὡς ἐν ἡμῖν, ἡ χειρωσάμενος,
 ἅπασι. Hinc locus omnimode emendatur, explica-

A corporibus pronuntiat; Deus autem universa
 comprehendit, sed non comprehenditur ab ullo
 loco. At namque quidam prophetarum: « Quis
 mensus est manu sua mare, et coslos palmo, pu-
 gillo terram universam *? » Et omnino aquæ
 universæ sub manu Dei sunt.... Qui fieri potest
 ut is manu sua continente universa, descendat vel
 ascendat? Et si interrogaverit te Saracenus di-
 cens: Siquidem Deus erat Christus, qua ratione
 comedit et bibit et dormivit, etc. Dic ei: Æter-
 num Verbum Dei, quod creavit omnia, ut ait
 Scriptura mea et tua, ipsummet ex carne sanctæ
 Virginis Mariæ factus homo perfectus, ratione
 et anima præditus, is est qui comedit bibitque ac
 dormivit. At Verbum Dei nec comedit nec bibit
 nec dormivit, nec cruci affixum est, etc. Adverte
 autem Christum duplicem dici quod ad naturas
 attinet, unum vero hypostasi. Unus enim est
 ineffabilem unitionem carnis.

SARAC. Quod divinum dicitis, mortuumne est
 an vivit?

Responde illi non fuisse mortuum fretus Scri-
 pturali demonstratione. Ait enim de hoc Scri-
 ptura: (Venit ad ipsam naturalis hominum mors
 memoriam lacessens vel subigens ad in nobis
 apage. Aliter ut ita dicam (3). Primus homo dor-
 mivit, et costa ab eo capta est.

SARAC. Ecce plagam accipi certo quodam loco
 carnis meæ, plagaque affecta caro vibicem con-
 traxit, et in vibice vermis enatus est. Quis eum
 sustinuit?

CHR. Dicit quod et præfati sumus. Post prio-
 rem hebdomadam creationis mundi, non reperi-
 mus ullam rem formasse aut formare Deum. Sed
 mandato Dei præceptum est in prima illa hebdo-
 mada, fueruntque quæ sunt. Deinde jussionibus
 damnata est terra (germinare) et spinas et tribu-
 los. Tunc etiam caro nostra damnata, usque in
 præsentem diem pediculos et vermes gignit.

SARAC. Interrogat Christianum: Cæterum
 vero quis apud te major est, qui sanctificat an qui
 sanctificatur?

Agnoscens vero CHRIST. hostilem ejus inter-
 rogationem ait: Quod tibi vis, intelligo.

suat qui hoc affirmant apud Saracenos, maximeque sunt abominabiles et propudiosi : et si huncce volueris traducere apud reliquos Saracenos, timebit te admodum. Quod si interrogaverit te Saracenus inquis : Sermones Dei creati sunt an increati ? Solent enim nobis objicere hanc interrogationem vehementissimam, volentes ostendere creatum esse Verbum Dei, quod sane non est. Quod si dixeris creatos, regerit contra te, quod ecce omnes dii vero non sunt. Ecce tu confessus es, Verbum Dei, cum sit Christus, Deum tamen non esse. Quamobrem, neque creatos neque increatos Christianus respondens illi appellat (dicens), Ego unum solum Verbum Dei in hypostasi consistens quod sit increatum, quemadmodum et tu confiteris ; hanc totam Scripturam meam non dico sermones, sed dictiones Dei. Quod si dixerit Saracenus : Quomodo ergo ait David : « Sermones Domini, sermones puri » ; et non : dictiones Domini, dictiones puræ ? Dic ei : Vates figurate locutus est, at non proprie. Quod si tibi dixerit, Quid est figurata propriave locutio ? Tu regeras illi : Propria locutio est certa demonstratio rei, figurata vero locutio est minus certa rei demonstratio. Quod si opponat tibi Saracenus : Fierine potest ut propheta enuntiet minus certam rei demonstrationem ? Dic ei statim : In prophetis inanimata personas fieri, oculosque et ora eis tribui videris. Quapropter, « Mare vidit et fugit »⁹. Attamen mare oculos non habet, neque enim animal est. Rursus idem Propheta velut animantem illud alloquitur : « Quid tibi est, mare, quia fugisti »¹⁰ et quæ sequuntur. Quin etiam « Gladius devoravit carnes » dicit Scriptura¹¹. At enim devorans de ore dicitur quod comedit ac bibit, gladius vero cedit quidem, non tamen deglutit. Sic et dictiones figurate locutione usus sermones vocavit, tametsi non sint sermones sed dictiones. Sin autem sciscitatus fuerit ; Quomodo descendit Deus in uterum mulieris ? Respondeto illi : Adhibeamus scripturam tuam ad meam. Scriptura tua dicit : « Purgavit Deus virginem Mariam supra omnem muliebrem carnem, descenditque Spiritus Dei et Verbum in eam » (2). Evangelium vero meum dicit : « Spiritus sanctus supervenit in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi »¹². En idem utrinque verborum sonus et sensus. Adverto et istud, quod nempe secundum proprietatem nostram dicat Scriptura ascensionem Dei et descensionem, figurate nimirum at non proprie. Proprie enim descensus et ascensus juxta philosophos de